98.

gösterdikten sonra en doğru bir tanıma ulaşmaktır. Neseî'nin burada takip ettiği metot da budur.

Kelâm alimlerinin, bilginin ortak bir tanımında uzlaşamadıklarının altını çizerek konuya giren Neseî, ilk olarak Belh'li Mutezilî alim Ebu'l-Kâsım el-Kâ'bî (ö. 319/931)'nin<sup>13</sup> tanımını ele alır. Ebû'l-Kâsım, İmam Maturîdî'nin de muhtelif konularda kendisine sık sık atıfta bulunduğu, görüşlerini mercek altına aldığı simalardan biridir.

Buradan hareketle Neseî, Mutezilî alimlerin ilim/bilgi tanımlarının geçersiz (*bâtıl*) olduğunu söylemek durumunda olmuştur.<sup>22</sup>

Neseî, Eş'arî alimi Bâkılânî'den (ö. 403/1013) iktibasla Eş'arîlere ait olduğu anlaşılan bir bilgi tanımı üzerinde daha durur. Bu tanıma göre bilgi, “bilineni (*ma'lûm*) olduğu hal üzere bilme (*ma'rifet*)” dir.<sup>23</sup> Bâkılânî'nin, gerekli bütün vasıfları taşıdığını, dolayısıyla sahih olduğunu belirttiği ve önemli eseri *Kitâbü't-Temhîd*'de de zikrettiği bu tanım<sup>24</sup>, Neseî'ye göre geçersizdir.

Halbuki, Allah'ın ilmi mutlak ve sonradan elde edilen bir ilim kesinlikle değildir.<sup>25</sup> Ancak burada belirtmeliyiz ki, Neseî bir diğer eseri *Bahru'l-Kelâm*'da bu tanımı Ehl-i Sünnet'in tanımı olarak verir ve geçerli veya geçersiz olduğuna dair herhangi bir şey söylemez.<sup>26</sup>

*Tabsıra*'da verilen, ve tabii olarak, reddedilen bir başka bilgi tanımı Ebû Bekr b. Fûrek'e (ö. 406/1015) aittir. Bu tanım şöyledir: "İlim, kendisiyle kudret sahibinin fiili sağlam ve kusursuz bir şekilde ortaya koyabileceği bir sıfattır."<sup>27</sup> Bu tanımın gerekli unsurları ihtiva etmediğini, dolayısıyla geçerli kabul edilemeyeceğini söyleyen Neseî şöyle devam eder: "Zira biz, Kadîm Allah'ı, O'nun sıfatlarını ve O'nun hakkında imkânsız (*muhâl*) olan şeyleri biliyoruz.